
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

UFFICIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1361 DEL 12/09/2025   

 

Oggetto: Consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025 – Liquidazione lavoro   
straordinario  ai componenti l'Ufficio Elettorale Comunale - Periodo 15 aprile/14 
giugno 2025. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 

Vista la determinazione R.G. n. 540 del 15/04/2025 con cui si è provveduto a costituire l'Ufficio Elettorale 
Comunale per lo svolgimento delle funzioni demandate all'Ente in occasione delle consultazioni dei cinque 
referendum abrogativi, ex art. 75 della Costituzione, indetti per domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025; 
Viste le seguenti determinazioni da cui risulta che per assicurare gli adempimenti richiesti, i componenti 
dell'Ufficio Elettorale sono stati autorizzati allo svolgimento di lavoro straordinario nel periodo 15/04/2025-
14/06/2025, per l'importo di € 24.943,31 oltre oneri riflessi ed Irap, per un totale complessivo di € 33.000,00: 
-  R.G. n. 668 del 28/04/2025 con cui si è provveduto ad assumere impegno di spesa di € 1.393,15 oltre oneri 
riflessi ed Irap, presumibilmente occorrente per la corresponsione del lavoro straordinario prestato per il 
periodo dal 15 al 30 aprile 2025, in occasione dello svolgimento delle consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 
2025  (Impegno n. 242/2025); 
- R.G. n. 766 del 19/05/2025 e n. 778 del 20/05/2025 - con cui si è provveduto ad impegnare le somme di € 
7.044,52 oltre oneri riflessi ed Irap (Impegno n. 282/2025), ed € 698,80 oltre oneri riflessi ed Irap (Impegno n. 
284/2025), presumibilmente occorrente per la corresponsione del lavoro straordinario prestato in occasione delle 
consultazioni referendarie  nel mese di maggio 2025; 
-  R.G. n. 850 del 08/06/2025 e n. 851 del 09/06/2025 - con cui si è provveduto ad impegnare  le somme di € 
15.257,64 oltre oneri riflessi ed Irap (Impegno n. 337/2025), ed € 549,20 oltre oneri riflessi ed Irap (Impegno n. 
330/2025), presumibilmente occorrente per la corresponsione del lavoro straordinario  prestato in occasione delle 
consultazioni referendarie nel mese di giugno 2025; 
Visti i prospetti mensili redatti dal Settore competente (allegati: “A” per il mese di aprile, “B” per il mese di 
maggio e “C” per il mese di giugno), da cui risulta che nel periodo dal 15 aprile al 14 giugno 2025, per le 
consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025, i dipendenti comunali  hanno prestato lavoro straordinario, 
per il corrispondente importo di € 24.630,41 oltre oneri riflessi ed IRAP per l'importo complessivo di € 
32.586,11; 
Vista la nota della Prefettura UTG di Ragusa prot. 61928 del 08/08/2025, acquisita al prot. n. 28212 
dell'11/08/2025, con cui si comunica la rideterminazione dei parametri per il riparto delle risorse ai Comuni 
per le spese sostenute in occasione delle consultazioni referendarie del 08-09/06/2025 e l'assegnazione al 
Comune di Scicli, in base ai nuovi parametri, della somma di € 62.207,20; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle somme spettanti a ciascun lavoratore, in relazione alle ore 



 

 

effettivamente prestate; 
Visto l’art. 184 del T.U.E.L.; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera della C.C.  n. 13/2024; 
Vista la Delibera di G.C. n. 243 del 31/12/2024 con cui è stato approvato il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Scicli; 
Vista la delibera di G.C. n. 112 del 16/07/2025 di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) - Triennio 2025-2027; 
Vista la determina sindacale con cui sono stati conferiti gli incarichi ai titolari di E.Q. dei Settori dell'Ente e 
individuati i loro sostituti; 
Viste le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 53 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 Per la causale in premessa: 

1. di liquidare e pagare  ai dipendenti comunali di cui agli allegati A), B) e C), conservati agli atti, le 
somme a fianco di ciascuno segnate per prestazione straordinarie effettuate nel periodo 15 aprile/14 
giugno 2024, in ragione degli adempimenti elettorali svolti in occasione delle consultazioni 
referendarie del 8 e 9 giugno 2025; 

2. di prelevare la complessiva somma di € 32.586,11  dagli appositi stanziamenti del bilancio 2025-
2027, annualità 2025  (Impegni nn. 242/25 – 282/25– 284/25 – 337/25 -338/25 - 339/25 – 330/25 -  
325/25, come segue: 
• € 24.630,41  per lavoro straordinario:  

  - quanto ad €. 1.393,15: Impegno n. 242/2025; 
  - quanto ad €. 7.044,52 : Impegno n. 282/2025; 
  - quanto ad €. 698,80: Impegno n. 284/2025;  
  - quanto ad €. 14.125,61: Impegno n. 337/2025;  
              - quanto ad € 549,20: Impegno n. 330/2025;             
  - quanto ad € 819,13: Impegno n. 325/2025; 

•   € 5.862,05 per Oneri Riflessi: 
  - quanto ad € 331,57 : Impegno n. 242/2025; 
  - quanto ad € 1.676,60: Impegno n. 282/2025; 
  - quanto ad €   166,31: Impegno n. 284/2025; 
  - quanto ad € 3.361,89: Impegno n. 338/2025; 
  - quanto ad € 130,71: Impegno n. 330/2025; 
  - quanto ad €. 194,97: Impegno n. 325/2025; 

• € 2.093,65 per  IRAP:  
  - quanto ad €  118,42: Impegno n. 242/2025;   
               -  quanto ad € 598,78:  Impegno n.  282/2025; 
  -  quanto ad € 59,40:  Impegno n.  284/2025; 
  - quanto ad € 1.200,68: Impegno n. 339/2025; 
  - quanto ad € 46,68: Impegno n. 331/2025 
  - quanto ad €. 69,69: Impegno n. 325/2025;                            

3. di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e la 
cronologia dei pagamenti; 

4. di dare atto che responsabile del procedimento è l'Istruttore Maria Concetta Azzaro, 
componente dell'Ufficio Gestione Giuridica del Personale; 

5. di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Settore II Benessere, nella qualità di sostituto del 
Responsabile del Settore I, e del responsabile del procedimento, e di situazioni che possano dare 
luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 
15 gg. consecutivi; 



 

 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze per gli adempimenti 
di competenza. 

 
                  Il Responsabile del procedimento 
                      (Istr. Maria Concetta Azzaro)                                                                                     

  
   
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-12T09:26:59+0200
	Angela Maria Verdirame




